Contrarium tamen, immo Parochum necessariò ad validitatem matrimonij formaliter adhibitum esse, nec sufficere, si forsitan convivij, vel confabulationis, vel aliud tractandi causâ præsens audiat hujusmodi contractum matrimonij geri, dicunt decisum Armendar. d. loco, num. 1. & 55. Gonzal. ad regul. 8. Cancelleria, gloss. 48. num. 35. Basil. Pont. d. cap. 26. §. 5. in fine, & novissime de Sacram. Matrim. lib. 5. cap. 21. num. 4. Bonacina d. quæst. 2. punc. 8. num. 28. & invalidum esse matrimonium contractum coram Parocco, & testibus transeuntibus, post Petr. Ledesm. asserit idem Bonac. d. quæst. 2. punc. 8. num. 46. ex eo, quia transeuntes non videntur præsentes humano modo, nec formaliter. Sed primam opinionem veriorē existimo, & hanc secundam nec improbabilem judico.

Quinto

90 Quintò infertur quoad matrimonium Parochi præsentiam sufficere, quamvis sit excommunicatus, etiam non toleratus, suspensus, vel irregularis, modò non sit actualiter depositus: tum quia hæc assistentia auctoritativa non est propriè actus jurisdictionis. ita ut non possit validè ab excommunicato vitando exerceri, sicut ab eo non possunt exerceri actus jurisdictionis: tum quia Concil. Trident. solummodo requirit præsentiam Parochi, quia etiamsi sit excommunicatus, vel suspensus, non desinit esse Parochus propter censuras. Quibus fundamentis hanc illationem tenent Arment. d. lib. 1. de Matrim. num. 5. Gabr. Vasq. de excomm. dub. 4. Basil. Pont. de Matrim. lib. 5. cap. 17 n. 6. P. tr. de Ledesma de Matrim. q. 45. art. 5. punct. 3. dub. 3. N. vir. conf. 4. de clandest. desp. Ceval. d. quest. 604. num. 65. Sayr. decis. 13. de sponsalib. H. 1. lib. 11. cap. 3. § 4. & 5. Galletus in margarita casuum conscientiae, verb. matrimonium, pag. 163. col. 1. Bonacina d. punct. 8. num. 21. Sanchez lib. 3. disp. 12. Coninch. disp. 27. num. 24. Rebell. d. lib. 2. q. 9. n. 9. Reginald. lib. 31. num. 177. Aloys. Ricc. in praxi fori Ecclesiast. decis. 243. in 1. impress. & resol. 213. n. 1. in 2. impress. Guttier. de matrim. cap. 62. n. 23. & cap. 66. num. 19. Bonacina d. q. 2. puncto 8. num. 21. Mar. Alter. de censuris, tom. 1. lib. 1. disp. 8. cap. 5. per totum. Corneio in 3. p. tract. 5. de excom. disp. 10. § 1. dub. 5. Raynaud. de monitor. part. 2. cap. 2. num. 23. novissime matrimonio non effici irregularē, & num. 21. subdit peccare tamen, & graviter, de quo etiam Squillante de oblig. Sacerd. part. 3. num. 20. ¶ Unde valere matrimonium celebratum coram Parocco notoriè fornicatore, non tamen adhuc in judicio condemnato, & confessio, refert decisum post alios Amendar. in addit. ad recopil. legum Navarra, ad lib. 4. tit. 15. l. 1. de matrim. in declar. n. 19. Sic etiam ¶ Matrimonium contractum coram schismatico Parocco sicut coloratum titulum habente, si non fuit ut talis declaratus, & Parochiā privatus, validum esse resolvit Navar. consil. 8. num. 2. sub titul. de clandest. desp. in novis, & Sayr. decis. 13. sub titul. de sponsalib.

91 Sextò infertur, validè matrimonio assistere posse Parochum interdictum, seu prohibitum ab Episcopo; aut ejus Vicario, ne aliquos matrimonio conjungat: tum quia posito eo interdicto, seu prohibitione, Parochus adhuc retinet jurisdictionem; tum quia multa fieri prohibentur, quæ tamen facta tenent: ita decus referunt Salzed. in Bernad. cap. 73. alias 76. in noviss. pag. mihi 293. in 1. dub. Ledesim. d. quest. 43. art. 5. Pollewin. d. cap. 10. num. 14. vers. curatus, Fr. Emman. in sum. part. 1. cap. 219. num. 10. Henriquez lib. 11. cap. 3. num. 4. Ceval. d. quest. 604. n. 71. idem Ledesima in sum. part. 1. de sacram. Matrimonij, c. 6. conclus. 4. dub. 11. Sanchez lib. 3. disp. 32. n. 1. & 2. Rebell. part. 2. lib. 2. q. 9. n. 9. Aloys. Ricc. in praxi sum. Eccles. decis. 243. in 1. impress. & resol. 213. n. 2. in 2. impress. Reginald. lib. 31. num. 1-9. Coninch. disp. 27. dub. 2. num. 28. Guttier. tract. de matrim. cap. 63. n. 25. Basil. Pont. in novissimo tract. de Sacram. Matrimonij, lib. 3. cap. 17. num. 13. Bonac. d. quest. 2. puncto 8. num. 18. ubi etiam idem dicendum assent, quando hujusmodi prohibitio fuit facta Coadjutori, vel Vicario Parochi, Amendar. d. loco, num. 23. ubi ampliat, sive Parochas interveniat contra talēm prohibitionem volens, sive invitus, vel licet intersit invitus, & compulsus p. t. viii, sive præcedat dicta prohibitio, vel non. ¶ Utinam autem matrimonia celebrata à Parocco putativo ex communī errore sint valida, tractat Marc. Anton. Genuens. in praxi Archiep. cap. 50. num. 3. ubi affirmativè responde; sat enim est pro matrimonio præsentia illius, qui communī errore reputatur proprias Parochus, & tolera-

tus est ex titulo colorato per Superiorem dabo; cuius virtute accepit, & retinet possessionem beneficij, vel officij, si notoriè constat minime habere titulum, & jurisdictionem. Ita Henr. lib. 11. cap. 3. § 4. Fr. Emman. d. cap. 219. n. 8. Sanchez lib. 3. disp. 22. à num. 60.

Septimò infertur, posse Parochiam validè assistere matrimonio suorum parochianorum extra suam Parochiam, sine licentia Parochi illius loci, in quo assistit; quia proprius Parochus administrare potest Sacraenta suis ovibus, ubicumque existant, ut suo loco dicemus, tum quia ex decreto Tridentino constat formam ab eo præscriptam, & servandam in matrimonii, in eo intrinsecè, & essentialiter sitam esse, ut adsit Parochus, vel aliis Sacerdos de licentia Parochi, sive Ordinarij, & duo præterea testes; igitur reliqua omnia, tempus, & locus, & alia accidentalia sunt. Ex quibus hanc illationem tenent Salzed. d. cap. 76. vers. undecimò, Posseviñ. d. cap. 10. n. 1. ubi extendit etiam extra Episcopatum, Spin. dict. gloss. 15. num. 42. Sanchez lib. 3. disp. 19. num. 8. & 14. Coninch. disp. 27. num. 22. Basil. Pont. de impediment. matrim. cap. 26. § 6. vers. addendum, Reginald. lib. 31. num. 177. Bonacina d. quest. 2. puncto 8. n. 14. Guttier. cap. 62. num. 5. Hurtado de matrim. disp. 5. dif. 6. n. 22. Joan. Sanc. in select. disp. 44. num. 8. Amplia ut ¶ non solum proprius Parochus, sed etiam Sacerdos de illius licentia validè assistat matrimonio extra Parochiam. Ita Salzed. d. cap. 75. vers. præmittendum, Sanchez d. lib. 3. disp. 34. n. 3. contra Seguram p. 1. cap. 15. num. 49. Francisc. Molin. d. diff. 11. n. 13. cum seqq. & Basil. Pont. de matrim. lib. 5. cap. 26. num. 4. Iribentes id non esse matrimonium. Non obstat id quo potissimum inductis videtur Navar. consil. 52. de sponsal. in 1. edit. & consil. 14. n. 2. sub tit. de clandest. desp. in 2. edit. scilicet Parochum, vel Episcopum extra suam diocesim esse personam privatam, & non pollere ea auctoritate publica, quam in celebrandis conjugiis exigere videtur Concilium. Respondeatur enim, quod Concil. eo personarum genere, quarum est in matrimonio præsentia necessaria, non requirit alicujus publici officij auctoritatem, alias neque simplex Sacerdos de licentia Parochi, aut testes ex privatorum numero essent idoneæ personæ, quod statutum est; sed tantum exigit, ut hujusmodi sicut personæ, quæ plenam Ecclesiæ fidem faciant, abstulit enim matrimonia præsumpta. ¶ Cū igitur hujusmodi assistentia non pertineat ad jurisdictionem contentiosam, nec alienus Parochus jure offendit possit, si absque illius licentia, vel Ordinarij in ejus Parochia, alter Parochus celebret matrimonium suorum Parochianorum, credo eum non peccare cessante scandalo, nec puniendum esse, ut resolvit Sanchez ubi supra, num. 18.

Ottavò infertur Parochi unius præsentiam sufficere, quando contrahentes sunt diversarum Parochiarum, quia Trident. declaravit matrimonium contrahendum esse coram Parocco, & non magis expressit Parochum viri, quam secundum. Ita Salzed. ubi supra, dub. 14. Caval. decis. 13. num. 21. part. 2. Spin. dict. gloss. 15. n. 41. Ceval. d. quest. 604. n. 4. Henr. lib. 11. cap. 3. § 2. Franc. Leo in thesauro fori Ecclesiast. p. 2. cap. 9. n. 39. in fine, Amend. ubi supra, n. 7. 13. 14. & 28. Zerola in praxi Episcop. p. 2. verb. Parochus, § 1. Sanchez lib. 3. disp. 19. à num. 1. Rebel. p. 2. lib. 2. quest. 8. Bona. d. q. 2. puncto 8. n. 7. Paul. Comitol. respons. moral. lib. 1. q. 13. 1. num. 2. Coninch disp. 27. num. 10. F. g. undez in quinque Ecclesiæ præcepta, lib. 1. cap. 8. n. 13. Aloys. Ricc. in praxi fori Eccles. decis. 24. in 1. impress. & resol. 214. num. 1. in 2. impress. Guttier. d. cap. 62. num. 4.

Nonò infertur, validè matrimonio assistere Paro-

- chum delegatum, quem Episcopus constituit, & ad nutum ipsius amoveri potest, & Vicecuratum à Parocho proprietario institutum. Ita Rebell. lib. 2. quast. 9. num. 6. Possev. n. d. cap. 18. num. 4. in fin. 105
- Hujusmodi † Parochi, quoad matrimonium poterunt alicui facultatem assistendi concedere; quia etsi delegatus ad universam Parochiæ curam non possit alteri omnem curam, etiam ad modicum tempus, dum abest, delegare, poterit tamen alias causas, quia delegatus ad universitatem causarum etiam potest unam, vel alteram delegare causam, gloss. verb. delegatus, in cap. cum causam, de appellat. ubi Anton. num. 11. Alexand. de Nævo num. 16. Hinc igitur optimè Sanchez dicit. lib. 3. disput. 31. num. 16. resolvit † institutum à Vicecurato ad universitatem causarum, ubi est consuetudo, ut absens talis Vicecuratus substituat aliquem ad universam Parochiæ curam, posse delegare licentiam assistendi matrimonio, aut ministrandi aliud Sacramentum: & num. 17. resolvit hujusmodi Parochum delegatum ad universitatem causarum, licet possit delegare licentiam assistendi matrimonio, aut aliud Sacramentum ministrandi, non posse dare illi subdelegato facultatem iterum delegandi: & num. 16. asserit, quod † quando Parochus præsens assumit Vicarium locantem operas, ut illum adjuvet, hic Vicarius non potest delegare; & consuluit Navar. conf. 23. num. 4. de clandest. despansat. in novis, Vicarium Parochi contrahendis Matrimonii assistere posse, etiamsi sit delegatus ab eo, qui ad modicum tempus sine licentia Episcopi recessit. 102
- 103 Decimò infertur, validè matrimonio interesse posse Parochum habentem injustum beneficij titulum, ut accidit quando commisit aliquid delictum, ratione cuius est ipso jure beneficio privatus, vel quando intra annum non est ad Sacerdotium promotus, vel quando habet beneficium incompatibile, vel quando acceptavit beneficium in excommunicatione; quia adhuc est Parochus cum titulo colorato, & errore communi vulgi, arg. text. in l. Barbarius, ff. de officio Pratoris, & quamvis ipso facto privatus beneficio sit, nondum tamen possessione spoliatus est, & quandiu illa non spoliatur, præsumitur habere justam retinendi causam, cap. licet Episcopus, in fine, de prabend. in 6. Ita Coninch. disp. 27. dub. 2. n. 26. Sanchez lib. 3. disp. 22. num. 62. Basil. Pont. de sacrament. matrim. lib. 5. cap. 19. per totum, Bonacina d. 104
- quast. 2. punct. 8. n. 24. ubi n. 30. resolvit † validum esse Matrimonium contractum coram laïco, cui Parochus concessit facultatem assistendi Matrimonio, si communi errore habebatur Sacerdos, pro tali publicè se gerens, quod etiam tener Sanchez disput. 22. n. 61. vers. valet.
- 105 Undecimò infertur, Parochum non Sacerdotem (puta cui collata fuit parochia, non tamen est ordinatus Sacerdos) validè assistere Matrimonio: nam assistentia Parochi pro forma hujus contractus pendet ex Tridentini dispositione tantum; ex eo autem solum colligitur, debere esse Parochum, neque verò est argumentum aliquid efficax, quo probetur debere esse Sacerdotem; quod enim conjugat contrahentes, non est functio Sacerdotalis Ordinis, neque se exponet periculo efficiendi nullum Sacramentum; quamvis enim in Concil. Trident. dicatur, vel alio Sacerdote, & illa dictio, alio, qualitatem Sacerdotij referre quidem videatur; id tamen ob frequentiam accidit, quod ut Parochi intra primum annum tenentur ad Sacerdotium promoveri, plerique sint Sacerdotes, atque ita usui loquendi, non necessitati, aut qualitati id tribuendum est, propter quem usum nonnunquam à propria significatione receditur, l. Labeo, ff. de supellect. leg. cap. ex litteris, de sponsal. Hanc illationem